24. Cur multus somnus & peruigilium, capiti grauitatem concilient? Certè non dicemus ab illis noxam corpori accedere, quâ sunt excessus. Nec enim id quærimus, cur à contrariis læ datur caput, verùm quam ob causam oboriatur idem ad amulsim symptoma, è somni tum nimia frequentia, tum immodica raritate, quæ inter se pugnant? Dicemus igitur ex multo somno hoc fieri, quoniam transmissa ad caput materia, ob adstrictionem somni ratione factam, exhalare, transpirareq; nõ possit. In peruigilio verò idem constituitur hac de causa, quia rarefactis, propter functiones per vigiliam obitas, humoribus, in sublime, siue manus, ad caput eferuntur vapores quidam caput grauantes. Est autem ratio, vt dum plus satis ob cõtinuam vi-

gilatiam tenuis redditur materia, maior etiam fiat eius transmissio: nec absolum est, haud ritè distribui, propter vigiliarum assiduitatem, alimonias, sed viciari eas corrumpique: hinc adeò fit, vt non tâtum multitudinis, sed prauæ etiam qualitatis occasione, vapores ad caput repentes, id distendant grauentq̃.

25. Cur sub lucente luna, vigiles quantumuis diu multumque moram trahant, nihil offèduntur, dormientibus verò caput obstruitur? Quam igitur huius rei asseremus causam, quòd in luna somnum capientes, capitis grauitatè incurrant, cum eius calidum simul & humidum sit iubar? An hoc contingit quòd in modum ictus punctusve somno sepultos lunæ radii feriant, quippe quibus cum humiditate coniuncta est grauitas: quemadmodum fit vbi cum impressione scaturigines prorumpunt: tum enim ob impressionè illam, ictus ritu affluxus prouenit, ita vt constipatio potius quàm laxitas sequatur: ita euenit etiam, vt lunæ lumine cum grauitate ob superiorem causam ingruente, in pactio siue grauitas gignatur, conferente huc & ea quæ ex somno proficiscitur obstruètionè.

26. Qua de causa qui placido vtuntur motu, si capitis antea teneantur grauedine, ab ea post motum liberantur: at qui cursu proni feruntur;

runtur, etiam si nullum præcesserit grauitatis in  
 dicitum, incurrunt eam tamen à motu? Dice-  
 mus his quibus moderatus obitur motus, pau-  
 latim ad ima omne & alimentorum & excre-  
 mentorum genus discedere atque detrahi. Cæ-  
 terum qui violèto & extorto exercitationis ge-  
 nere vtuntur, etiam reuerberationes refractuf-  
 q; quosdam contingere: vt nimirum delabens  
 ad imas partes materia remittatur sursum cum  
 repercussione quadam: non aliter ac res habet  
 in rotundis molibus solo illisis, quas si placidè in  
 pauimentum demittas, nullo facto resultu re-  
 stant. Sin vi solo impingas, in altum resiliunt:  
 quemadmodum in pilis videre est. Eadè pror-  
 fus de cursoribus est ratio, materia nimirum sur-  
 sum cum renisu relata. Præterea cõtingit in vi-  
 olento motu spiritum & retineri & intèdi, adeo  
 vt hac de causa grauedo nascatur.

27. Cur in rectum qui fiunt motus, vertiginè  
 non pariunt, quum circulares in gyrum cursus  
 id faciant; in tantum vt arbitrentur isti omnia  
 exteriora secum rotatu circumagi? Dicemus  
 rectos motus non prohibere materiei transpi-  
 ratum, circulares verò non permittere eam dif-  
 flari, irruente nimirum cum turbinis impe-  
 tu, aère, & transpirationem inhibente. Adde q;  
 motui corporeo respõdet ad vnguem circula-  
 ris in nobis humorum motus: hi nanque cum  
 corpo-

corpore simul circumacti, occlusa perspirandi via, ob rationem memoratam, postquam motus causa quiescit, in orbem iam tum moueri incipiunt: vnde talis motus in causa est, cur hu mores præter naturam aliquid concipiant, ac representari credât. Sic auriginosi externos imaginantur colores pro affectus in oculis consistentis rationis. Itidem qui suffusione laborât, nihil non subrubrum autumant. Ita quoque in circulari fit motu, vt omnia in gyrum rapi credantur: agitato siquidem qui in oculo est humore, iam tum fit vt is sequatur conceptus atque imaginaria arbitratio. Porro oculus, vt pro confesso habetur, humores continet, aqueum (qui lachrymarum fons est) crystallinum, & vitreum, & que omnes translucidi sunt & albi di. Præterea prima tunica alba est, at in tenuitatem desinit in oculi medio, vbi nigrum cernitur, non tamen colore, vt dicimus, est candida, verùm tota pellucida, etiam eo in loco. Nec illud ignotum est, quòd secunda tunica, atra natura existens, corneæ sit substrata, non toti tamen. Relicta enim est plaga perspicua, qua se visus exerere possit, quo in loco pupilla est. Ex his omnibus simul coactis quæstionis ratio elucescit.

28. Cur quibus superior inferiorve palpebra deprimatur, geminari obiecta videantur, quod

quod ebriis potissimùm accidit? Fit quia visorius spiritus distractus dividitur. Id autè quodammodò euenit citra depressionem, vt spiritus ex utroque oculo promanantes, dū in rem subiectā ingruunt, pariter obtueantur. Quādò verò alter oculorū deprimatur, non iam amplius in rem subiectā pariter, sed dispartitò ac forsùm quilibet, appellunt. Huius, si placet, ita possis documentū capere. Apposito siquidem qui oculum premit digito, si alterum non presum scilicet, obiecta manu præcludas, euanescet gemina obiectorum apparitio, quātumcunque depressare pergas. Hinc patet spiritus visifici separationē distractionémve pro causā habendā: sicut & ebriis multiplici res obuersantes varietate spectantur.

29. Cur sub aquis vocem non excipimus, æquè vt per parietes; quamuis horum intersepimenta coactiora sint & duriora? Quia naturam habet aqua peculiarem, vt aër subire vel depressus nequeat, at quādò per parietem loquimur, eò q̄ auribus nihil incumbat oneris, verisimiliter certè aëre ex aduerso verberato, traücientéque per intermedium parietisaërem, fit, vt percellatur iste: atque hinc verba excipimus.

30. Quamobrem in acutorum morborum declinatione parotides ferè nascantur (quas sunt  
d qui

qui *διουκνοίσιπος*, hoc est, geminos etiam appellat, à fausto, ut arbitror, salutis ostento) eaq; à malo absoluunt. Non fugit nos in morbis grauibus, quaedam veluti illorum proemia, ut inapetentias, oriri: attamen ubi robur colligi confirmarique incipit, appetentes plus aliquanto redduntur ægri, oblatòque iam alimento vberiori, maxillas mouere coguntur: dumque in mandendo rictus diducitur, nasci solet inflàmatio: ex eius autem in loco obfirmatione, parotis suppullulat.

31. Aurium inuersæ fibræ, mortem in acutis morbis portendunt. Causa est ista. Emortuo enim illic sanguine, par est, plus ariditatis eas partes contrahere. Naturâ etenim sanguinis habent perquam parû. Eadem autem istud fit ratione, qua in chordis solet. His siquidem ut humoris deliquium, contractionis est causa, sic in aurium fibræ quoq; affolet.

32. Cur mellis faus primordio amarus, dulcedinem perfectus contrahat? Quia magna indicatur naturæ ad contrarium mutatio: quû præsertim faus cum dulcis, tum amarus ad amussim, in suo genere absolutus extiterit.

33. Cur in facie vari prodeant ferè in ipso ætatis flore vigoreq; (quapropter & *ἀκμὰς*, id est, vigores, idiotarum vulgus eos nuncupat) hi profectò, ut totam faciem, quod diximus, occupant,

pant, ita circa nares scaturiunt liberaliùs. Manifestum est id augmenti ratione fieri, nam vigoris tempore appositio & agglutinatio ex alimentis validiùs succedit. Iam quum quælibet particula vi insita portioné alimonix sibi trãmissam conficit, facies tota potissiméque nariù loca alimentum sibi naturæ dispensatione distributum, in carnem conuertere nequeunt, eaque ratione efficitur, vt reliquum eò delati humoris alienam à natura subeat qualitatem.

Quòd autem nuditas partium tenui inductarum carnis mole, in causa sit, vt vari generentur, indiciò est, quòd in labris, ob eorum carnulentiam, non erumpunt.

54. In disquisitionem venit, cur gelida naribus sanguine manantibus affusa, maior interdum sanguinis profluxus succedat, quum tamen frigida cogat natura et inspisset? Dicendum, quod quoniam loca narium & vasa teneriora sunt et molliuscule, accidit, dum fit constipatio, nonnulla ex iis obstipari & arctata concidere, nonnulla verò distendi laxarique: nam quo magis partes que obstruuntur, in se contractæ redeunt: eò ampliùs vicinæ diducuntur, ita vt distensionis ratione, vasa adiacentia se resoluât. An quia prona existente ad profluuium natura, aqua affusa corpus eadem imbuat affectione, refricàs quasi memoriã illi, quod ex aqua originé

ducat, quò fit vt proflauium sequatur.

35. Cur suffimenta aromatum, meliùs excipiant procul ab igne, vnde vapor aromatum surgit, semoti stantes, quàm è propinquo? Constat manifesto fragrantiam vim acquirere ambienti commixtam aëri: Sic enim & poëta dixit:

*Iliados d.* Aruinæ nidor fumo subit actus Olympum.  
Nec caret ratione, quòd è longinquo odoris fragrantia, rectiùs sentiatur: tenuior siquidem ille redditus, sensum commodiùs mouet & afficit.

36. Cur in sternuendo laborantes, si ad solis iubar faciem obuertamus, succedit sternutatio? Ratio est, quia solis radius intestinã narium regionem perstringens, perinde ac festuca immissa, sternutamentum citat, meatus stimulando. An quia sternutatio fit, spiritu nares & subeunte & sollicitante. At solis radius eas calefaciendo, plus exhalare facit, spirituque opè fert, qui adaucto robore, sternutamentum irritatione accelerat.

37. Cur sternutatio rarò semel, rarò etiam multoties oboriatur, sed frequentius binis vicibus? Causa in promptu est: nam quum bina sint narium foramina, & sternutamentum fiat excutiente se spiritu, fit, vt alteram narem permeate sternutamento, sequatur & alterum.

38. Quærat quispiam, qua de causa in artuum ruptura, osse obliquè dissecto diruptoque, intus in eo immisso caro visitur, quæ intermediam ossium molem impleat, sitque ossis vice: at in ægylope, osse comminuto diffractoque, regio illa carnem non producit? An quoniam artuum ossa, ut plus habent circumpositum molis, ita alioqui continua sibi mutuo adhaerescunt, nec multum à se inuicem disidēt. At narium partes, ut exigua carniū mole sūt suffulta, ita non similiter ut ossa, spacium vacuum habent intermedium.

39. Cur gelido existente aëre, tenuis valde humoris affatim per narium spiracula prodit, quum frigus cogere inspissareque eum oportuerit? Quia magna per faciem fit constipatio, sicque quasi in morem percolationis à vicinis foraminum partibus, tenuis humor trāsmititur, atque exprimitur.

40. Quare offenso mēbro, vicina loca non afficiuntur simul, at semotiora, eadem corripuntur affectione: ut læsis pedibus, inguina? Aesclepiades libro de hulceribus ait: ad ista loca materiam per initia deferri, cuius quantum ea capere possunt, tantum illuc decumbere: iis deinde repletis, nec alterius affluxus capacibus, materiem delatā repulsaque loci suggillatam à plenis partibus, effluere, alioque ferri: reperitque

forte loco concāuo, in eum subsidere : Id quod & aquæ vsuuenire solet, quæ donec per planū fertur, æqualem seruat motum, sin lacunā fortuitō reperiāt, ibi restitat . Idem etiam humori in locum ictum affluenti vsuuenit, quantum enim is capit, tantundem illi materiæ transmittitur: reliquum in cauās pātes, potissimūmque in raræ meatuum texturæ inguina sese exonerat, eaque in tumorem attollit. Est quidem hæc non absurdā responsio. Posslet tamen in causā quis vocare, neruorū imbecillitatem facili momento offensam . Constat enim neruos citiùs quàm reliquas corporis partes, cum membris affectis simul per consensum affici, ob naturā quam habent mirè ad patiendum oportunam. Propterea etiam in capitis hulceribus, strumæ glādulis in duritiem abeuntibus, circa, cervicem conflatur: nec non sub alis bubones, extātibus manuum hulceribus, exoriuntur.

41. Cur à dextra capitis regione, fauciāta membrana, quam menyngem vocant, sinistra pars resolutionem incurrit: sin à læua id contingat, parte, dextram paralysis manet? Referenda est causā ad neruorum, originem suam è cerebri basitrahentium, situm. Hi nanque se inuicem decussant. Siquidem à dextra basis parte exorti, in læuum capitis sinum feruntur: qui à læua, in aduersū: ita vt eorū situs decussatim

concur-

*Decussare,  
i modū, x,  
literæ seu  
care.*

concurrat. Nil mirū igitur si vulnerata dextræ partis membrana, sinistrâ resolui contingat, sic vice versa de altera dicendum.

42. Cur in prælio vulneris respectum, casus sequitur? Observatum est enim pro membri saucii ratione, hominem labi, puta, si vulnus anteriori sit exceptum parte, haud continget in tergum corruere. Dicemus quòd quâ in partem natura veluti claudicat atque adeò inflectitur, in eam prona fertur: verbi gratia, Constituatur in quodam æquilibrio corpus, propositum habens, neutram in partem vergere: tum fortè aliquid in illud impingens, vel leui momento impellat: certè quò inclinabit, huc concidet. Idem in parietibus propendentibus vsuuenit: quibus fulciendis & in rectum statum restituendis, si quid opponas moliminis, eò videbis illos delabi, quo vergentes ruinâ minabâtur, præsertim si in renitèdo violentiàs paulò conquassâris.

43. Qua ratione viuis corporibus combustis papulæ exurgunt, mortuis nequaquam? Dicemus in viuis, per totum corporis ambitum spiritus esse dispersos, in defunctis non ita. An quia mortuorum corpora dura sunt & rigida: at viuorum eiusmodi sunt, vt augmentum accipere in latum & extendi queant, itaque admotò igne, fit quædam liquorum ad cutim attractio, vnde oriuntur papulæ: quæ in mortuis id-

circò

circò non emergunt, quia deficit substantificã illarum qualitas.

44. Cur solum sternutamentum iis qui integra constant valetudine, noctu aut omninò non fit, aut certè rarò: reliqua, ferè dixerim, omnia ex æquo & interdium & noctu? An quia sternutamentum à calore, cum mouente locum vnde proficiscitur, fieri solet: quapropter vt i sternuere placet, soli faciem obicimus. Dormientibus verò nobis calor reuocatur, & intus coërcetur: ex quo imæ dormientium partes incallescunt ampliùs. Haud iniuria ergo, si è capite calore (qui eius loci humores mouere naturâ est comparatus) cessim eunte, non sternutemus, ad quam humorum eruptionem, sternutamentum succedit. Itaque noctu non obuenire illud par est.

45. Cur perfricato oculo sternutare cessamus? An quia sic humor respirat. Lachrymam enim post frictionem extrudit oculus: hic autè cõfricatus, plus caloris sibi contrahit, q̄ nares contineant. Quò fit, vt si nasum quoq; ipsam fricâdo atteras, sternutamentum desistat.

46. Cur senes in ediam tolerant, non pueri? Quia agrè se mouet senectus, vtpote calore destituta. Pueri verò vt plurimû habent innati caloris, ita plurimo etiam agitantur motu: Motus autem discutit atq; digerit: at enim uerò qui-  
bus

bus substantia discuitur atque effluit, hi alimēto opus habent.

47. Cur mortuis, quandò omnia membra relaxantur, soli testes sursum reuelluntur?

Quoniam fugiente spiritu, semen excurrit: id autem excerni solet retractis testibus, quamobrem iam tum illi à superante frigore rigentes, ita persistunt.

48. Cur ebriosi ignobilius vinum potāt auidius? Quia multibibi magnos crebrósque habent corporis meatus. Per grandeis itaque poros vinum generosum tenue existens, citra inhibitionem diffluit. At ignobile, crassum quum sit, restitat, atque permanet, ac tum demùm voluptatem è se præstare videtur.

49. Cur iratis rubore suffunditur vultus, timidis impallefcit? Ira nanque subita & conferta spiritus exundatio est & excursus. Metus verò retractio: vbi itaq; is spiritus plurimus est, inflāmat: vbi deficit, calore priuat.

50. Cur prouectiorum ætate aliqui caluescunt, aliqui minimè? Quoniam aliis alii caloris plus habent: Frigidi verò haud lætum nutriunt capillitium.

51. Cur prodigiosa formæ homines, plærunq; etiam emota sint mentes? Quia corpori consentit anima, vt animæ corpus.

52. Cur magna hulcera in curatione quan-

dò repurgātur, letalia existunt? Quia per multos poros sensum fugienteis, animalis spiritus transpirat.

53. Cur æstuoso tempore, qui stata vice recurrentibus infestantur febribus, horrore concutiuntur? Quia rarefactis poris, expirat calor natiuus: constipatis, intus obseratur. Cedente itaque, qui in nobis est calore, succedit frigus. Horror autem contracto ob frigus corpore, gignitur.

54. Cur solidum cibum deglutientes, suffocamur? Quia gula, quæ per longum tractum ad ventriculi os decurrit, ex turundæ ingestione prorsus suffarcinata, arteriã premendo, spiritus inhibet transitum.

55. Quam ob causam terra cãdida ut plurimum est sterilis: nigra, ferax? Quoniam illa frigidioris est naturæ: hæc caloris habet abunde. Adde quòd illa reptilia procreat, quæ frigidi sunt temperamenti: hæc frugeis, quæ calidi. Quocircà & inter fœminas fuscæ, magna ex parte fœcundæ sunt, ob calidi natiui vberiore copiam.

56. Cur infantes vehementiùs febrì affliguntur? Quoniam plurimo calore natiuo abundat. Est autem febris, innati caloris intentio & augmentum.

57. Cur ossa in tophum (τῶσος vocant illi) cal-

callefcere, argumento eft, falciaſarum cruenta tinctura, licet citra vulnus fractura conſtet?